
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий                             

из бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 
на возмещение части затрат, связанных с приобретением 

оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 
городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 
 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на возмещение 

части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания  

и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг), утвержденный постановлением Администрации города Горно-

Алтайска от 9 июля 2021 года № 78, следующие изменения: 

а) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной    сети    «Интернет»        (далее – единый портал) 

(в разделе единого портала) не позднее   15-го   рабочего  дня,  следующего   

за днем   принятия   решения о местном бюджете (решения о внесении 

изменений в решение о местном бюджете).»; 
б) подпункт «г» пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«г) участники отбора не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых    для  промежуточного  (офшорного)  владения    активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 



 2 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 
доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 
лиц не учитывается прямое и  (или)  косвенное  участие   оффшорных   
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;»; 

в) в пункте 12: 
в подпункте «а» слова «частях 3 – 4» заменить словами «частях 3 – 5»; 
подпункты «б» - «в» исключить; 
г) подпункты «ж» - «з» пункта 23 исключить; 
д) в пункте 24: 
в абзаце втором слова «от 20» заменить словами «от 15»; 
в абзаце четвертом слова «от 20» заменить словами «от 15»; 
е) в пункте 29 слова «Глава администрации» в соответствующем 

падеже заменить словом «Мэр» в соответствующем падеже; 
ж) подпункты «в» и «г» пункта 32 изложить в следующей редакции: 
«в) планируемые результаты предоставления субсидии, под 

которыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя 
субсидии, соответствующие   результатам  муниципальной  программы 
(при наличии в муниципальной программе  результатов предоставления   
субсидии), а также при необходимости их характеристики (показатели, 
необходимые для достижения результатов предоставления субсидии) 
(далее - характеристики),   значения              которых        устанавливаются 
в Соглашении. 

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, 

измеримыми,  с  указанием  в   Соглашении    точной    даты    завершения 

и конечного значения результатов (конкретной количественной 

характеристики итогов), а также соответствовать типам результатов 

предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным 

Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии; 

г) порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии 

отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии 

и характеристик (при установлении характеристик) согласно пункту 40 

настоящего Порядка;»; 
з) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Результатом предоставления субсидии является увеличение 

численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей, муниципального 

образования.»; 

consultantplus://offline/ref=256557F755B89E81BCD23959838C8900A4F1CB34C3F0DE004541B1D5D34B23F141C3CA1E7D7A677617CA9CF09290FD6231210FCC50053298C37E56DCs4I


 3 

В Соглашении устанавливается необходимость обеспечения 

достижения получателем субсидии следующих характеристик: увеличение 

численности работников, ед. (не менее 1 ед.); 

Значение характеристик, включаемое в Соглашение, берется из 

пункта 9 заявления (приложение № 1 к настоящему Порядку). 

Результаты предоставления субсидии и их характеристики должны 

быть достигнуты в течение двенадцати календарных месяцев со дня 

предоставления субсидии.»; 

и) абзац первый пункта 36 изложить в следующей редакции: 

«36. В Соглашение могут быть внесены изменения в части 

корректировки характеристик - в случае если выполнение условий 

предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие 

непредвиденных обстоятельств, не зависящих от волеизъявления 

получателя субсидии и его виновных действий.»; 
к) подпункт «ж» пункта 37 изложить в следующей редакции: 

«ж) недостижение получателем субсидии значений результатов, 

установленных главным распорядителем по итогам рассмотрения 

отчетности, предусмотренной пунктом 40 настоящего Порядка.»; 

л) в пункте 38: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«В случае, предусмотренном подпунктом «ж» пункта 37 настоящего 

Порядка, главный распорядитель принимает решение о возврате части 

средств субсидии в доход местного бюджета из расчета один процент от 

суммы субсидии за каждый процент невыполнения характеристик, 

который рассчитывается в соответствии с формулой:»; 

абзацы четвертый – шестой изложить в следующей редакции: 

«Пi - процент невыполнения характеристик i-м хозяйствующим 

субъектом; 

Pj - процент выполнения j-ой характеристики i-м получателем 

субсидии. В случае перевыполнения j-ой характеристики процент 

выполнения j-ой характеристики принимается за 100 %; 

n - количество характеристик.»; 
м) пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40. Получатель субсидии в порядке и сроки, установленные 

Соглашением,   предоставляет    главному     распорядителю     отчетность 

о     достижении значений       результатов       предоставления      субсидии 

и характеристик   (при установлении характеристик)   (но   реже одного 

раза в квартал) по формам, определенным  в  типовой   форме соглашения 

о предоставлении субсидии, утвержденной Финансовым управлением. 

Порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, не устанавливаются в связи с тем, что субсидия предоставляется 

в целях возмещения фактически понесенных затрат. 

consultantplus://offline/ref=69D89CC38C8FF8773AE8489D75EE8A6FBCF28E50DA2E5225F5E879FEE29E8906DC2274047C62FBB785C6AA569E347FD0CB7A5BDBB6D319BCEAC7D9o7ZFJ
consultantplus://offline/ref=78E69B63468D9E4659348E3AA3E02BB414CB5413FBBD5289D094C89AB74109FE470C821556E48652FDC08D3DF12A0F205CBB078FF3314C38A485AFO2vDI
consultantplus://offline/ref=CCB4BEE2C2D782B60BC636B15FE24C88960270EDDC6BC67F93346C48BAC2E12FA0FA9438548AA5B286D04602AF3C6F88A01CA2526D2F8CE08977043809J


 4 

Главный распорядитель вправе устанавливать в Соглашении формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности, 

связанной с целями предоставления субсидии.»; 

н) абзац второй пункта 42 изложить в следующей редакции: 

«возврат средств субсидии в местный бюджет в случае нарушения 

получателем субсидии условий, установленных при предоставлении 

субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 

главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом 

муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения 

значений результатов;»; 

о) пункт 9 приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

«9. Характеристики: увеличение численности работников на ______ 

ед. (не менее 1 ед.), (в течение двенадцати календарных месяцев со дня 

предоставления субсидии).»; 

п) подпункт «з» приложения № 3 изложить в следующей редакции: 
«з) не является нарушителем порядка и условий оказания поддержки, 

либо  
не подпадает под положения пункта 4 части 5 статьи 14 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

(нужное подчеркнуть)». 
2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных  дней               

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его                               

на официальном портале муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                           О.А. Сафронова 

 

 

 

Ю.С. Мягкова 

И.В. Зимина 

И.Н. Кокышева 

В.П. Дробот 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кокышева И.Н., 2-56-08 


